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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие народного хозяйства любой

страны в условиях рыночной экономики требует обеспечить минеральным

сырьём промышленность. Одним из ведущих полезных ископаемых

Таджикистана считается серебро. Изучение геолого-минералогических и рудно-

формационных типов серебряного оруденения, закономерностей его

размещения, термобарогеохимических и генетических особенностей

серебряных и серебросодержащих месторождений является приоритетным. Оно

имеет как теоретическое, так и прикладное значение.

Серебряные и серебросодержащие объекты наиболее широко

распространены в пределах Северного и Центрального Таджикистана. Особые

свойства серебра обеспечили его широкое использование в области

нанотехнологий, электротехники, приборостроения, медицине, фармацевтике.

Оно используется также как драгоценный металл в ювелирных изделиях и для

чеканки монет, заменитель олова в сплавах и др.

Территория Республики Таджикистан на 93% сложена горами, что

осложняет доступность при разведке и освоении месторождений. Разработка

надёжных научно-обоснованных поисковых и оценочных критериев поможет

не только в решении задач по обеспечению промышленности республики

минеральным сырьём, но и является залогом привлечения инвестиций.

В республике Таджикистан реализуется комплекс мероприятий,

направленных на поиски, оценку и разведку новых площадей, перспективных

на благородные металлы. В результате выявлены и разведаны серебряные

месторождения и проявления (Большой Канимансур, Канджол, Мирхант,

Акджилга и др.). В Национальной стратегии развития Республики Таджикистан

по увеличению минерально-сырьевой базы до 2030 года разработана

«Программа развития науки, технологии и инноваций на 2021-2030 годы». В

этом отношении комплексное изучениесереброрудных объектов, выявление их
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генезисаявляются приоритетной задачей, стоящей перед геологической

отраслью Таджикистана.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. В связи с тем,

что география добычи серебра как благородного металла связана с развитием

человеческой цивилизации, эта тема привлекала внимание исследователей с

давних времён. Исследованиями серебряных объектов занимались

какзарубежные, так и отечественные учёные: Х.А.Акбаров, А.Е.Антонов,

А.С.Борисенко, Л.Н.Индолев, М.М.Константинов, Г.Г.Павлова,

М.М.Пирназаров, А.А.Сидоров, В.И.Смирнов, В.М.Турлычкин, А.Р.Файзиев,

Y.Chen, Y.Wang, J.B.Gemmel, L.B.Goldsmith, M.C. Boiron, N.V. Grassineau, M.

Pastor, R.R.Kerrich, D.C.Harris, A.V.Heyl, D.M.Smith и многие другие.

Несмотря на значительный вклад в дело изучения серебряных

месторождений Таджикистана многими исследователями, остаются не

выясненными вопросы рудно-формационных типов, минерального состава руд,

закономерностей размещения, физико-химических условийформирования и

генезиса оруденения. Также остаются нерешёнными проблемы современного

состояния минерально-сырьевого потенциала серебра. Исследования

вещественного состава, закономерностей размещения и физико-химических

условий формирования дают возможность оценить дальнейшие перспективы и

способствуют разработке для каждого объекта научно-обоснованных

рекомендаций по дальнейшему геологическому изучению.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

тематическими заданиями ТНУ: «Изучение минералого-геохимических

особенностей эндогенного минералообразования (на примере некоторых

месторождений Таджикистана), № гос. рег. 0109ТД808, 2013-2017, «Разработка

поисково-оценочных критериев поисков месторождений серебряно-

полиметаллических и железных руд Таджикистана», № гос. рег. 0110ТД139,

2011-2015 и ИГССС НАНТ: «Изучение месторождений твёрдых полезных

ископаемых и рекомендации по их освоению», № гос. рег. 0102ТД897, 2011-
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2015, «Исследования типоморфизма и типохимизма минералов на

месторождениях некоторых полезных ископаемых (серебро, золото и др.) для

разработки поисково-оценочных критериев», № гос. рег. 0116TJ00577, 2016-

2020.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью настоящей работы является детальное

исследование минерального состава руд серебряных и серебросодержащих

месторождений и рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана

для выявления закономерностей размещения и генезиса оруденения.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью основными

задачами исследований явились: изучение вещественного состава серебряных и

серебросодержащих месторождений; установление поведения серебра в

основных рудных и собственно серебряных минералах; выделение и описание

сереброрудных формаций; выявление закономерностей размещения

сереброносности на изучаемых объектах; исследование стадийности

рудообразования; изучение термобарогеохимических условий формирования

объектов; разработка практических рекомендаций по ведению дальнейших

поисково-разведочных работ.

Объектами исследования являются серебряные и серебросодержащие

месторождения Канджольского (Канджол, Школьное, Караулхана, Четсу),

Кансайского (Кансай, Королёво, Окурдаван, Шевчуковское, Восточный

Канташ), Такелийского (Такели, Кафтархона, Учочак, Гайнаккан, Сассыксай)

рудных полей, Алтынтопканского рудного узла (Зарнисор, Ташбулак, Чалата,

Сардоб, Северный Зарнисор, Перевальное, Ташгезе, Мышиккол, Пайбулак)

Северного Таджикистана и месторождения Центрального Таджикистана в

Тарорском (Мирхант), Казнок-Мушистонском (Мушистон, Кони Нукра,

Хиргасанг, Санги Сафед) и Пети-Такфонском (Такфон, Симич, Пети) рудных

полей. Кроме того, для сравнения приводятся некоторые данные о гигантском

месторождении Большой Канимансур.
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Предметом исследования являются вещественный состав руд и

минералов, закономерности размещения серебряного оруденения, рудно-

формационные типы, термобарогеохимические условия формирования

серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений

Северного и Центрального Таджикистана.

Научная новизна исследования. В результате изучения серебряных и

серебросодержащих месторождений и рудопроявлений были уточнены их

структурные особенности, более детально исследованы минеральный состав

руд, в результате которого впервые установлены и описаны серебряные

минералы, для Канджола – матильдит-шапбахит, Кансая – пирсеит, Такели –

полибазит, Такфона и Симича – пираргирит, Мирханта – акантит, науманнит,

матильдит, штернбергит, миаргирит, рамдорит, кераргирит, Мушистона и Кони

Нукры – штернбергит. Кроме того, был установлен важный типоморфный

минерал серебряного оруденения - гидротермальный доломит. Выделены

стадии минералообразования, установлены физико-химические условия

формирования оруденения, выделены рудно-формационные типы серебряного

оруденения. Использование комплексных геологических, минералого-

геохимических методов исследования дало возможность автору выявить

закономерности размещения оруденения и уточнить генезис.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Впервые обобщены данные по минеральному составу и свойствам руд

серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального

Таджикистана, их распространению и зональности распределения,

присутствовавшие ранее в разрозненных источниках и дополнённые

результатами работ автора. Обобщённые данные не только отражают уровень

изученности серебряных и серебросодержащих полиметаллических рудных

объектов, предоставляя информацию справочного характера, но и могут

служить теоретическим фундаментом для их последующего изучения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные

результаты могут быть использованы при решении прикладных задач геологии.
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Выявленные типоморфные особенности минералов и диапазон температуры

образования основной руды и серебряной минерализации в сочетании с

вертикальным палеотемпературным градиентом могут быть использованы при

поиске и оценке новых объектов не только в пределах Северного и

Центрального Таджикистана, но и подобных объектах в других районах.

Установлено, что для образования серебряной минерализации наиболее

оптимальная температура составляет 300-100°С.

Положения, выносимые на защиту:

1. Отличие руд по минеральному составу, типоморфным и типохимическим

особенностям, термобарогеохимическим условиям формирования и другим

параметрам позволяет выделить четыре отчётливых рудно-формационных типа

серебра: серебро-полиметаллический, серебро-золотой, серебро-оловянный и

серебросодержащий скарново-полиметаллический.

2. Выявление минерального состава руд с помощью комплекса современных

аналитических методов позволяет говорить не только о большом наборе

рудных и жильных минералов, но и о более широком распространении, вопреки

установившимся представлениям, собственно серебряных минералов в

серебряных и серебросодержащих месторождениях Северного и Центрального

Таджикистана.

3. Среди комплекса факторов, влияющих на формирование и размещение

серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений

Северного и Центрального Таджикистана наибольшее значение, имеют

структурный и литолого-петрографический факторы.

4. Совокупность данных по геолого-минералогическим и

термобарогеохимическим факторам свидетельствует о стадийности

рудообразования и гидротермальном генезисе серебряных и

серебросодержащих полиметаллических месторождений.

Степень достоверности результатов. Достоверность подтверждается

комплексом проведённых исследований, включающих как полевые, так и

камеральные работы; использованием высокоточных лабораторных методов
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определения состава и свойств минералов; апробацией на научных

мероприятиях различного уровня, вплоть до международного; публикацией

результатов исследования в научных изданиях, в том числе рецензируемых

ВАК Российской Федерации и ВАК при Президенте Республики Таджикистан;

использованием значительного количества источников, включающих как

опубликованные, так и фондовые материалы; внедрением результатов в

производственный и научный процесс.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Данная

работа по паспорту специальности 25.00.11 - «Геология, поиски и разведка

твёрдых полезных ископаемых, минерагения» соответствует следующим

пунктам: условия образования месторождений твёрдых полезных ископаемых;

геология и генетические модели, формационно-магматические условия

образования и закономерности пространственного размещения эндогенных

месторождений; генетические и промышленные типы месторождений, их

классификация; металлогения и минерагения; прогнозирование, поиски,

разведка и геолого-экономическая оценка месторождений: методология

прогнозирования и оценки ресурсов полезных ископаемых.

Личный вклад соискателя учёной степени в исследования. Данная

работа основана на материалах собранных лично автором в течение более

двадцати лет в Ag-х и Ag-содержащих месторождениях Северного и

Центрального Таджикистана. Были получены более 2000 образцов и проб

горных пород, руд и минералов из различных горных выработок и скважин, а

также из естественных обнажений. В лабораторных условиях подготовлено

более 100 шашек для детального изучения минералого-геохимических

особенностей рудных и нерудных минералов месторождений,

последовательности минералообразования, для определении условий

формирования руд. Было проведено изучение двухсторонне полированных

пластинок минералов и минеральных выколок в кварцах, кальцитах, доломитах,

баритах, а также сфалеритах, определение температур гомогенизации

включений минералообразующих флюидов в минералах. В результате
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теоретических исследований были обобщены эмпирические данные и

выявлены общие закономерности размещения рудообразования и высказаны

абстрактное мышление о генезисе оруденения.

Апробация и реализация результатов диссертации. Результаты научных

исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на

ежегодных республиканских конференциях профессорско-преподавательского

состава и сотрудников ТНУ 2010-2023 гг., XIV и XX – международных

научных конференциях Института геологии Коми НЦ УрО РАН (Сыктывкар,

2006, 2011), международной научной конференции «Комплексное

использование недр и минерального сырья» (Зинджан, Иран, 2013),

республиканской научно-теоретической конференции (Душанбе, 2013),

международном симпозиуме имени академика М.А.Усова для студентов и

молодых учёных (Томск, 2013, 2016, 2017), научной конференции НИИ ТНУ

«Современные проблемы естественных и социально-гуманитарных наук»

(Душанбе, 2014), научной республиканской конференции «Применение

современных методов поисков и разведки месторождений полезных

ископаемых в условиях Таджикистана» (Душанбе, 2014), международной

научно-теоретической конференции, посвящённой десятилетию действия

«Вода для жизни» (Чкалов, 2015), международной научно-практической

конференции «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, 2015), российской

конференции с международным участием «Современные проблемы

теоретической, экспериментальной и прикладной минералогии» (Юшкинские

чтения – 2016, 2020, 2022), Сыктывкар, Республика Коми, республиканской

научно-практической конференции, посвящённой 80-летию члена-

корреспондента АН РТ, профессора А.Р.Файзиева на тему «Фундаментальные и

прикладные вопросы геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии»

(Душанбе, 2018), международной научно-практической конференции

«Проблемы инженерной геологии, геотектоники Таджикистана и сопредельных

территорий», посвящённой 70-летию профессора М.Таджибекова (Душанбе,

2018), республиканской научно-практической конференции «Проблемы
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геологии и разработки месторождений полезных ископаемых» (Душанбе, 2020),

республиканской научно-практической конференции «Проблемы генезиса

эндогенных месторождений полезных ископаемых» (Душанбе, 2021),

республиканской научно-практической конференции с международным

участием «Фундаментальные и прикладные вопросы геологических наук на

современном этапе», посвящённой 100-летию академика Р.Б. Баратова и 80-

летию Института геологии (Душанбе, 2021), международной научно-

практической конференции «Геология Средней Азии: состояние изученности и

перспективы развития» (Навои, 2021), республиканской научно-практической

конференции «Актуальные проблемы геологии, геофизики, петрологии и

рудообразования», посвящённой 110-летию со дня рождения академика

Х.М.Абдуллаева и 85-летию создания Института геологии и геофизики

(Ташкент, 2022).

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации опубликованы

61 работы, в том числе 1 монография и 26 статьей в журналах, включенных

ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

девяти глав, заключения и рекомендации по практическому использованию

результатов исследования. Работа содержит 312 страниц текста, включая 52

таблицу, 109 рисунков и список использованной литературы из 332 источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ (анализ изученной литературы по

серебряным и серебросодержащим месторождениям Северного и

Центрального Таджикистана)

Добыча благородных металлов, в частности серебра, начатая в бронзовом

веке, продолжалась и позднее. Наибольшего расцвета горный промысел на

территории Центральной Азии достиг в VIII-XI вв., о чём свидетельствуют

следы древних горных выработок на месторождениях серебра и

металлургического производства в горах Карамазара и Центрального

Таджикистана (рисунок 1.1). Освоение и добыча серебра в это время были

очень значительны, и можно с уверенностью сказать, что период VIII-XI вв.

был расцветом серебродобывающего промысла. Эпоха арабского завоевания

сопровождалась увеличением роли торгового капитала, ростом кустарной

промышленности, началом процесса разложения многовековых феодальных

отношений, появлением новой активной силы – ремесленника [142].

Рисунок 1.1. –Вход древних горных выработок на месторождении Кони Нукра, в горах

Зеравшана. Слева: фото Ф.А.Файзиева, справа фото К.Махмадкарим

Почти все выходы серебряных и серебросодержащих полиметаллических

проявлений в Карамазаре были затронуты древними выработками. Из

оставшихся горных выработок только на серебряном месторождении Канджол

насчитывается около 1500 открытых разработок, шахт глубиной до 200 м и с

http://www.mining-enc.ru/sh/shaxta/
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площадью камер до 300 м
2
[218]. Суммарный объём вынутых из шахт пород

достигал 3-3.5 млн. м
3
. По расчётам этого автора, за более чем трёхвековой

период здесь были добыты почти 2 тысячи тонн чистого серебра. В целом ряде

случаев отрабатывались даже погребённые и скрытые рудные тела.

Приведённые сведения говорят о том, что рудознатцы тех времён пользовались

определёнными поисковыми критериями, помогавшими им относительно

свободно ориентироваться в сложной геологической обстановке. По-видимому,

при поисках и оценках скрытых и погребённых рудных тел широко

использовались биофизические методы и какие-то, неизвестные нам,

экспрессные полевые способы определения содержаний полезных

компонентов, с помощью которых из сферы освоения оперативно исключались

участки с низкими содержаниями полезных компонентов (<150г/т Ag и т.п.).

Развитие в этот период денежного обращения и особенно рост потребности

в монете для высшего рынка повышают добычу местного серебра. В связи с

этим в Центральной Азии и особенно в Карамазаре и Центральном

Таджикистане мощно развёртывается горная промышленность и, главным

образом, разработка серебряных и серебро-полиметаллических месторождений.

Основным потребителем серебра была Восточная Европа, откуда серебро

поступало как в виде предметов утвари и украшений, так и в монете. Широко

известные дирхемы чеканились в правлении арабского владычества, династий

Тахиридов, Саманидов и др. [142]. Б.Г.Гафуров [57] отмечает, что сотни кладов

дирхемов исмаили (по имени основоположника династии Саманидов) найдены

в странах Восточной Европы и Прибалтике. Дирхемы высокопробного серебра

находили на территории Финляндии, Дании, Армении и других странах. X век

был для Илака, современного Карамазара, кульминационным пунктом в

отношении расцвета его городской и промышленной жизни [162].

Судя по остаткам древних рудников, наиболее интенсивно и

концентрированно эксплуатировались рудники, наряду с Восточным

Карамазаром (43% от объема горных выработок), Табошарский, Канджольский

(26%), Кансайский, Такелийский и другие, в общей совокупности составляя
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16% от общего объема рудников Илака [162]. О расцвете горнодобывающего

промысла в это время свидетельствуют названия ряда серебряных

месторождений и местностей, например, в Карамазаре - Кухисим – серебряная

гора, Канимансур - рудник Мансура, Канджол – тропа к месторождению и

другие и Центральном Таджикистане - Кони Нукра - серебряный рудник,

Симич – серебряный и т.д.

В начале XI века горнодобывающая промышленность в Центральной Азии

приходит в упадок. Этому способствовали исторические события. Причины

спада, по-видимому, были связаны с постепенным уничтожением лесных

массивов, приведшим к недостатку топлива, и с серебряным кризисом,


[…]


компонентов. Все без исключения изученные нами объекты наряду с серебром

содержат свинец, цинк, медь, висмут, сурьму, мышьяк, то есть они

многометалльны. Кроме того, во всех месторождениях Центрального

Таджикистана встречаются олово и местами ртуть.

Известно, что полезные компоненты в природных гидротермальных

растворах переносятся в виде истинных и коллоидных растворов, простыми

ионными и комплексными ионно-молекулярными соединениями. Одним из

надёжных методов, с помощью которого можно судить о форме переноса и

причинах отложения элементов, является изучение газово-жидких включений в

минералах. Статистические данные о включениях минералообразующей среды

в серебряных месторождениях показывают, что перенос серебра происходит в

виде AgCl
-
2 и Ag(HS)

-
2 -комплексов. Для Ag и его спутников Zn, Pb и Cu

хлоридная форма переноса преобладает при температурах выше 200°C, а при

относительно низких температурах – гидросульфидная (200-70°C). Результаты
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расчётного эксперимента, проведённого В.И.Лебедевым с соавторами [122],

показывают, что в слабокислом растворе, наряду с другими элементами,

преобладают хлоридные формы серебра (AgCl4
3-

, AgCl3
2-

, AgCl2).

В серебряных месторождениях встречаются колломорфные образования,

формирующиеся из коллоидных растворов. Колломорфные образования

являются текстурой, которая встречается обычно в рудах, образующихся путем

выполнения открытого пространства приповерхностной части земной коры. На

серебряных месторождениях встречаются колломорфные агрегаты галенита,

сфалерита, акантита. Также местами наблюдается халцедон (Канджол, Большой

Канимансур, Северный Зарнисор). В последние годы на месторождении Кансай

нами обнаружен геохронит, имеющий колломорфную текстуру и возникший,

главным образом, из раствора с умеренной температурой и без существенного

участия процессов дальнейшего преобразования. Кроме того, дендритовидные

формы образования самородного серебра в Канджоле свидетельствуют об

образовании его в условиях низких температур и давлений. Колломорфные

агрегаты обычно образуют гладкие или волнистые поверхности.

Другим важным фактором переноса и осаждения веществ является pH

растворов. А именно, при увеличении кислотности-щёлочности (pH<7)

происходит минерализация серебра, а в части, следующей за щелочным (pH>7)

раствором, она уменьшается в обратном направлении (реакция нейтрализации).

В.И.Лебедев и соавторы [122] отметили, что относительно кислые растворы

(pH=4) могут перемещать большие количества серебра, до 40 г/кг H2O. Кроме

того, содержание сульфида серы в растворе играло важную роль в миграции

минерала. Так, в зоне спрединга концентрация серы во флюидах составляет

130-285 мг/кг [190].

Одним из надёжных факторов, который говорит о гидротермальном

образовании серебряных руд, является форма рудных тел. Наиболее типичные

формы серебряных и серебросодержащих месторождений – жильная,

прожилковая, вкрапленная, гнездовая, линзовидная. Имеются штокверковая и

трубообразная формы. Помимо этого, наблюдаются комбинации форм,
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например, от жилы выходят ответвлении.

Месторождения серебра характеризуются разнообразием текстур и

структур руды. В этих объектах встречаются пятнистые, полосчатые,

вкрапленные, прожилковые, сетчатые, брекчированные, брекчиевидные,

друзовые и другие текстуры. Для крустификационных текстур характерно, что

неровные очертания предыдущих генераций откладываются на стенках трещин

более поздними генерациями и повторяются. Такие текстуры характерны для

трещин выполнения. Среди структур выделяют мелко-, средне-, крупно- и

неравномернозернистые, скрытокристаллические, коллоидные. Коллоидные

структуры возникают в результате образования агрегатов из коллоидных

растворов.

Таким образом, серебряным и серебросодержащим месторождениям

Северного и Центрального Таджикистана присущ целый ряд общих признаков

гидротермального рудообразования: 1) участие термальных и относительно

низкоконцентрированных водных растворов в формировании рудных тел; 2)

эпигенетический характер по отношению к вмещающим породам; 3) серебро

принесено в зону рудообразования; 4) рудные тела в большинстве случаев

имеют жильную форму (простые и сложные жильные системы, штокверки);5)

многостадийность серебряного оруденения и порою налегание друг на друга

различных этапов минералообразования; 6) разные типы околорудных

изменений вмещающих пород, в основном – среднетемпературных

(серицитизация, березитизация, окварцевание); 7) во всех серебряных и

серебросодержащих месторождениях главными рудными минералами являются

галенит, сфалерит, пирит, халькопирит). Минералы серебра встречаются в виде

самородных, интерметаллических соединений, сульфидов и сульфосолей.

Жильные минералы представлены кварцем, карбонатами, и местами

встречается барит. Комплексные геолого-минералогические и

термобарогеохимические исследования показывают, что как руды собственных

серебряных, так и серебросодержащих месторождений образовались из горячих

водных растворов – гидротерм.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Таджикистан, особенно северная и центральная его части, издревле

были центрами горнорудного промысла. Это подтверждают многочисленные

древние горные выработки, эйфелы, шлаки в этих местностях. Тут особо

выделяются Канджольское, Кансайское и Такелийское рудные поля и

Алтынтопканский рудный узел на севере, Тарорский, Казнок-Мушистонский и

Пети-Такфонский рудные поля в Центральном Таджикистане [52-А].

2. На севере и в центральной части республики расположены огромные

запасы серебра, которые выдвигают эти регионы в число уникальных

сереброрудных металлогенических провинций земного шара. По масштабу

среди серебряных и серебросодержащих месторождений можно выделить

гигантские – Большой Канимансур, крупные – Канджол, Северный Зарнисор,

Мирхант и мелкие – Кансай, Такели, Кони Нукра, Симич и др. По запасам

серебра Таджикистан занимает пятое место в мире [2-А].

3. Для серебра выделены типы собственно серебряных месторождений и

типы с рассеянной серебряной минерализацией. Последние, несмотря на низкие

содержания, образуют громадные скопления (71 % мировых запасов). Этим

фактом расширено понимание дальнейших перспектив поисков и добычи этого

ценного полезного ископаемого. Среди серебряных месторождений и

рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана отчётливо

выделяются четыре рудно-формационных типа серебра: серебро-

полиметаллический, серебро-золотой, серебро-оловянный и

серебросодержащий скарново-полиметаллический [13-14-А, 16-А, 19-20-А].

4. Для этих объектов характерен большой набор рудных и жильных

минералов как гипогенного, так и гипергенного происхождения. Результатами

исследования минерального состава руд выявлен ряд типоморфных и

типохимических особенностей, которые могут быть использованы в качестве

критериев поисков для оценки, слабо изученных серебряных и

серебросодержащих объектов [17-18-А, 21-23-А].
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5. Из типоморфных особенностей галенитов в этих объектах можно

отметить их кристалломорфологию и состав элементов-примесей. В

большинстве серебряных месторождений Северного и Центрального

Таджикистана от глубоких горизонтов к дневной поверхности наблюдается

смена октаэдрической формы кристаллов галенита через кубооктаэдр на

кубическую [51-А, 61-А].

6. Главной типоморфной особенностью сфалеритов является их состав.

Для наиболее ранних генераций сфалеритов характерны высокие содержания

железа, а наиболее поздние генерации практически лишены его. Например,

сфалерит I из Мирханта в среднем содержит 11.43 мас.% Fe, тогда как во

второй генерации его в 2.5 раза меньше, что составляет 4.56 мас.%, а в

сфалеритах III генерации Fe всего 0.29 мас.%. В этом направлении меняется

окраска сфалеритов – от чёрной и коричневой до красной, полупрозрачной. Из

других характерных типоморфных особенностей сфалеритов в месторождениях

является их кадмиеносность (до 3 мас.%) [52-А, 61-А].

7. Блёклые руды являются чуткими индикаторами рудогенеза, и их

присутствие служит положительным признаком сереброносности объекта. Они

наиболее распространены в верхней и средней частях месторождений. Блёклые

руды представлены рядом теннантит-тетраэдрит, в котором выделены 15

разновидностей. Содержания серебра в них варьирует от 0.13 до 33.91 мас.%.

Отметим, что по блёклым рудам можно установить уровень эрозионного среза

в серебряных месторождениях. Если блёклые руды распространены в

приповерхностных частях месторождений, иногда вместе с баритом, то с

уверенностью можно сказать, что объекты на глубину имеют перспективу, а

если блёклые руды развиты незначительно, то приповерхностная часть объекта

уничтожена эрозионным срезом [21-А].

8. Вопреки установившимся представлениям, собственно серебряные

минералы в этих объектах имеют широкое распространение. Существует 33

различных минеральных вида и разновидностей серебра. Наиболее развитыми

являются аргентит, пирагирит, прустит, полибазит, матильдит, самородное
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серебро и хлораргирит. Кроме того, серебро входит в качестве изоморфных

примесей в состав галенита, халькопирита, тетраэдрита и других минералов [6-

А, 16-А, 22-23А, 30-А, 58-А].

9. Детальное минералогическое исследование показывает, что в

большинстве случаев серебро в рудах находится в виде собственных

минералов. Подтверждением этому служат обнаруженные в последние годы на

серебряных месторождениях минералы пираргирит, матильдит, шапбахит,

пирсеит, полибазит, берриит, фрейбергит, фрейеслебенит и другие [6-А, 17-А,

21-23А, 30-А, 58-А].

10. В парагенетической ассоциации с рудными минералами на площади

этих месторождений встречается гидротермальный доломит. Он находится с

минералами продуктивных стадий минерализации и, таким образом, может

являться указателем наличия в минеральных ассоциациях серебряной

минерализации [55-А, 61-А].

11. Исследования показывают, что на формирование и размещение

серебряных объектов влияет комплекс факторов – геотектонический,

структурный, литолого-петрографический, стратиграфический, околорудный

метасоматоз, зональность оруденения и другие, однако среди них наибольшее

значение имеют структурный и литолого-петрографический факторы. Анализ

имеющихся материалов позволяет определить перспективы этих регионов на

распространение и размещение серебряного оруденения [3-А, 7-10-А].

12. Рудообразование происходило стадийно (3-5 стадий) при температурах

от 440 до 60
○
С и давлениях 830-70 атм, а также низкой концентрации растворов

– 5-37 вес.%. Продуктивные серебряные ассоциации кристаллизовались в

интервале температур 300-100
○
С при давлениях 360-60 атм.

Палеотемпературный градиент во время формирования оруденения составлял

5-14
○
С на 100 м глубины Для серебряного оруденения предполагается связь с

глубинным (мантийным) источником вещества. Это предположение основано

на ряде факторов, которые наблюдаются в пределах серебряных

месторождений [1-А, 6-А, 13-А, 24- 26-А, 59-60-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Индикаторы сереброрудной минерализации, проявившейся во многих

объектах Северного и Центрального Таджикистана, свидетельствуют о

перспективности расширения поисков и возможности выявления новых

крупных объектов. Запасы серебра и других элементов в обоих районах далеко

не исчерпаны и выдвигают их в число весьма перспективных как на предмет

комплексного освоения и развития горнорудной промышленности на базе

выявленных и разведанных месторождений, так и для более широкого ведения

геолого-разведочных работ. Имеются весьма убедительные предпосылки

увеличения запасов серебра на известных месторождениях и возможности

открытия новых крупных месторождений. В целом серебряные и

сереброносные объекты в обоих регионах рассматриваются в качестве

надежной базы для горно-рудной промышленности Таджикистана.

Некоторые результаты научных исследований используются в качестве

учебных курсов по предмету «Поиски и разведка месторождений полезных

ископаемых» на геологическом факультете Таджикского национального

университета (акт внедрения от 21.05.2021 г.) и в Унитарном предприятии

«Магианская геолого-разведочная экспедиция» Главного управления геологии

при Правительстве Республики Таджикистан, который был принят за основу

методики разведки и изучения в Центральном Таджикистане (акт внедрения от

22.05.2022 г.).
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