ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Файзиева Фотеха Абдувакиловича** «Рудно-формационные типы, минералогия, закономерности размещения и генезис серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального Таджикистана», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11. - «Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения»

Диссертация Ф.А. Файзиева посвящена изучению геолого-минералогических и рудно-формационных типов серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального Таджикистана. Выявление их генезиса и разработка надёжных научно-обоснованных критериев поиска новых площадей, перспективных на серебро и другие благородные металлы, являются приоритетными задачами геологической отрасли Таджикистана. Актуальность выполненных работ несомненна. Полученные обобщенные результаты имеют научно-практическую значимость в плане проведения дальнейших поисково-разведочных работ. Данные по минералогии серебра также могут быть использованы при разработке эффективных схем извлечения благородных металлов из серебросодержащих руд.

В основу работы положен обширный фактический материал, собранный, обобщенный и обработанный соискателем с использованием современных аналитических методов, полевых и лабораторных исследований, выполнена документация естественных обнажений и горных выработок более 30 серебряных рудопроявлений в Республике Таджикистан. Полученные пробы и образцы были изучены с использованием широкого комплекса современных методов – сканирующей электронной микроскопии, микрозондового и атомно-абсорбционного анализов, масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (LA-ICP-MS, LA-ICP-OES), термобарогеохимии, что подтверждает достоверность результатов работы. Автором исследован минеральный состав руд и закономерности размещения серебряного оруденения, определены рудно-формационные типы и выявлены ТРХ-параметры условий формирования ряда серебросодержащих месторождений Северного и Центрального Таджикистана. Выполненные комплексные исследования позволили уточнить генезис месторождений с серебряной минерализацией.

Методические подходы, реализованные Ф.А. Файзиевым, могут служить классическим примером, когда все теоретические разработки полезны для решения как фундаментальных, так и стратегических (прогнозно-поисковых) задач. Защищаемые положения лаконично сформулированы и хорошо обоснованы. Они раскрывают выводы автора по сути проведенных исследований, согласно

прошли апробацию на научных мероприятиях различного уровня и опубликованы в одной монографии и 26 статьях в журналах, включенных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

К автореферату имеется несколько замечаний:

1) Допущена некорректность использования названий сульфида серебра (Ag_2S). Название "аргентит" относится к высокотемпературной форме сульфида серебра, стабильной только выше 177°C . В соответствии с этим любой из образцов "аргентита" при обычной температуре представлен акантитом и является псевдоморфозой акантита по аргентиту. Корректным названием при обозначения таких образцов "аргентита" будет "акантит, псевдо-кубический" или "псевдоморфоза акантита по аргентиту".

2) В таблице на с.11 аргентит (правильно акантит, псевдо-кубический или псевдоморфозы акантита по аргентиту) приводится дважды - как среди главных рудных минералов, так и среди второстепенных минералов. Так какой же это минерал – главный или второстепенный?

3) В главе 6 самородное серебро, кюстелит, электрум отнесены к интерметаллическим соединениям, однако это не так, поскольку Au и Ag образуют непрерывный твердый раствор, а существование интерметаллидов в системе Au-Ag не доказано.

4) Минерал агвиларит (не агвиралит – это не правильный перевод *aguilarite*, Ag_4SeS) следует отнести к Se-содержащему акантиту, так как он имеет структуру акантита (см. Bindi L., Pingitore N.E. On the symmetry and crystal structure of *aguilarite*, Ag_4SeS // *Mineral. Mag.* 2013. V. 77, P. 21–31; Пальянова Г.А. Минералы золота и серебра в сульфидных рудах // *Геология рудных месторождений.* 2020. №5, с. 426-449. DOI: 10.31857/S0016777020050056).

5) В диссертации отсутствуют ссылки на публикации известных исследователей по серебряным и серебросодержащим месторождениям. Например, нет:

Boyle R.W. The geochemistry of silver and its deposits // *Geol. Surv. Canada, Bull.* 1968. V. 160. 264p.;

Константинов, М.М., Костин А.В., Сидоров А.А. Геология месторождений серебра. Якутск: Сахаполиграфиздат, 2003. 280с.;

Савва Н.Е. Минералогия серебра Северо-Востока России. М.: Издательство Триумф, 2018. 544 с.

Высказанные замечания имеют исключительно терминологический и оформительский характер и несколько не снижают научной ценности и практической значимости полученных результатов. Без всякого сомнения,

диссертация Файзиева Фотех Абдувакиловича по своей актуальности, объему исследований, новизне полученных результатов и их практической значимости соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает искомой степени – доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Пальянова Галина Александровна

подпись

доктор геолого-минералогических наук, специальность 25.00.11 (1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (геолого-минералогические науки)). Должность: главный научный сотрудник лаборатории прогнозно-металлогенических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук.

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, 3;

Телефон.: +7 9137859059, e-mail: palyan@igm.nsc.ru;

Калинин Юрий Александрович

подпись

доктор геолого-минералогических наук, специальность 25.00.11 (1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (геолого-минералогические науки)). Должность: главный научный сотрудник лаборатории прогнозно-металлогенических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект академика Коптюга, 3

Телефон: +7 -913-742-0218, e-mail: Kalinin@igm.nsc.ru

10 июня 2024 г.

Мы, Пальянова Галина Александровна и Калинин Юрий Александрович, даём согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись ФИО авторов отзыва заверяю.

М.П.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ

ПРОИЗВОДИТЕЛЬ

К.В.

2024